ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2019 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO/MG.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro do ano de 2019, as 19:00 horas na
sede da municipalidade em Desterro do Melo MG, realizou-se a Décima Nona
Reunião Ordinária da Câmara do ano de 2019, sob a Presidência do Presidente
Vereador Celso Simões da Silva. Conferidas as presenças dos Vereadores: Alípio
Ferreira de Lima Filho, Cleusa Barbosa Véspoli, Edimar Coelho da Silva,
Francisco Lopes de Faria Filho, Jerônimo Francisco de Melo, Robison Pereira
Gomes, Marcelo Elias Gomes, Vicente de Oliveira Antunes. O Presidente fez as
preces iniciais e declarou aberta a sessão, em seguida determinou à leitura da
última reunião que após lida e discutida, foi aprovada e assinada por todos.
Dando continuidade determinou a leitura das matérias constantes da ordem do
dia a saber: Parecer da Comissão Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação
de Contas ao Projeto de Lei nº 21/2019 que “Dispõe sobre a alteração da Lei
Municipal nº 821 de junho de 2019”; Ofício nº 0167/2019 recebido do Executivo
Municipal que encaminha a Lei Complementar nº 029/2019 que “Dispõe sobre
alteração da Lei nº 460 de 18 de dezembro de 1997 (Código Tributário
Municipal)”; Resolução nº 003/2019 recebido do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente – CMDCA; Ofício nº 43/2019 recebido da Chefe
Municipal de Assistência Social. Iniciando a segunda parte o Presidente solicitou
posicionamento do vereador Jerônimo referente ao pedido de vista do Projeto de
Lei nº24/2019 que “Altera a Lei Municipal nº 782/2017, que dispõe sobre o plano
plurianual de 2018/2021”.  Com a palavra o vereador Jerônimo ressaltou que
aguarda resposta do ofício enviado para prefeitura solicitando esclarecimentos
em relação ao PL, portanto solicitou ao Presidente prorrogação do pedido de
vista, sendo concedido pelo Presidente até a realização da próxima reunião.
Prosseguindo o Presidente colocou em primeira discussão o Projeto de Lei
21/2019 que "Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 821 de junho de 2019".
Com a palavra o vereador Jerônimo ressaltou que esse PL estava tramitando em
sua comissão e que se trata de alteração na LDO em relação as metas fiscais, com
expectativa de arrecadação maior para 2020, portanto sugeriu que o legislativo
deveria adequar também o valor no orçamento, pois se ficar enxuto demais
começa a esbarrar nos índices de limites de gastos.  Não havendo mais quem
discutir o Presidente colocou em primeira votação o PL 21/2019 sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. Sem mais considerações, e estando esgotadas as
matérias da Pauta o Presidente encerrou os trabalhos, agradecendo a presença de

todos, e convocou para a próxima reunião a realizar-se no dia 06 de novembro às
19 horas. E para constar foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada vai
assinada por todos os vereadores e vereadora membros deste Poder. Desterro do
Melo, Sala de Reuniões, 23 de outubro de 2019.

CELSO SIMÕES DA SILVA                                     CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI
          PRESIDENTE                                                                 VICE-PRESIDENTE

ROBISON PEREIRA GOMES                                         MARCELO ELIAS GOMES
     1º SECRETÁRIO                                                                  2º SECRETÁRIO

ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO
                                                                  VEREADOR

EDIMAR COELHO DA SILVA                       FRANCISCO LOPES DE FARIA FILHO
        VEREADOR                                                                      VEREADOR

JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO                 VICENTE DE OLIVEIRA ANTUNES
               VEREADOR                                                                   VEREADOR